
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozvojem mapových dovedností v edukační 

realitě. Jedinečnost této práce spočívá ve zkoumání reality vyučovacího procesu, která zatím 

ve vztahu k mapovým dovednostem zkoumána nebyla. Díky zkoumání reality můžeme 

dokumentovat současnou situaci v rozvoji mapových dovedností a lépe zavádět případně 

změny tohoto procesu.   

Hlavním cílem práce je na základě videozáznamů popsat různém přístupy učitelů 

k rozvoji mapových dovedností v praxi. Hlavní metodou této práce je videostudie. Pro 

dosažení tohoto cíle se práce v teoretické části zaměřila na vymezení pojmu mapové 

dovednosti a podrobný popis jednotlivých typů mapových dovedností. Dále se zabývá osobním 

pojetím výuky a jeho vlivem na edukační proces. Osobní pojetí výuky se v praxi projevuje 

výběrem výukových metod a forem, které jsou také diskutovány.  

V praktické části je pomocí metody videostudie, která umožňuje zachytit vzdělávací realitu 

s minimálním zkreslením, zkoumána kognitivní náročnost učitelem zadávaných úkolů na práci 

s mapou. Zadané úkoly jsou zařazeny do typů mapových dovedností a na základě získaných 

dat byly stanoveny 3 typy učitelů podle rozvoje mapových dovedností. Součástí práce je 

porovnání kognitivní náročnosti zadávaných úkolů mezi základní školou a odpovídajícími 

ročníky gymnázií. Práce se dále zaměřuje na bližší charakteristiku vybraných kognitivně 

nejnáročnějších hodin některých učitelů, jakožto příklad dobré praxe. 

  

 

Klíčová slova 

Videostudie, mapové dovednosti, učitel, osobní pojetí výuky, geografické vzdělávání 

 


